
 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA 
CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO 

 
 

 

 

 

Montevideo, 13 de diciembre de 2023. 

 

VISTO: el próximo vencimiento del plazo de diversos contratos suscritos por UTEC 

con sus funcionarios del Instituto Tecnológico Regional Centro Sur. 

 

RESULTANDO: que se da cuenta de la conformidad con el desempeño de los 

funcionarios y del interés por continuar con sus labores en la UTEC; 

 

CONSIDERANDO: que en virtud de los motivos expuestos y de las necesidades del 

servicio, se entiende oportuno aprobar las renovaciones de los contratos requeridas; 

 

ATENTO: a lo precedentemente expuesto; 

 

EL CONSEJO DIRECTIVO CENTRAL PROVISORIO DE LA UNIVERSIDAD 

TECNOLÓGICA RESUELVE: 

 

1°. Renovar los contratos detallados en el Anexo I de la presente resolución hasta la 

fecha en él indicada. 

 

2°. Notifíquese a los funcionarios, incorpórese copia de la presente en sus respectivos 

legajos y, cumplido, archívese. 

 

 

 

 

RESOLUCION Nº 

680 /23 

Andrés D. Gil 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

Graciela Do Mato 
Consejera 

Universidad Tecnológica 

Rodolfo Silveira 
Consejero 

Universidad Tecnológica 

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

ANEXO I 

 

Nombre Ref. Cargo Horas 
Área / 

Carrera 
Fecha de 
finalizació

n 

Virginia Cabara Nieves 

DE 1/21 
Coordinador II de 
Psicopedagogía 20 

Dirección 
de 
Educación 

31/12/202
4 

Sofía Cortizas Ramos 

IAGR 1/20 

Docente de Inicio 
del Área Análisis de 
Cuencas y 
Ordenamiento 
Territorial 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

María Laura Umpiérrez Peña 

IAGR 10/19 

Docente Encargado 
para el Área 
Análisis de Cuencas 
y Ordenamiento 
Territorial/ Química 
Ambiental 40 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Matías Federico Salomone 
Cayaffa 

IAGR 3/18 

Docente Encargado 
en Área Ciencias 
Básicas Aplicadas/ 
Matemáticas 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Laura Irene Luzuriaga 
Abayian 

IAGR 5/18 

Docente Encargado 
Área Ciencias 
Básicas 
Aplicadas/Química 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Sofía Cortizas Ramos 

IAGR 5/19 

Docente de Inicio 
del Área Análisis de 
Cuencas y 
Ordenamiento 
Territorial 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Juan Sebastián Blandon 
Luengas 

IAGR 5/20 

Docente Inicio para 
el Área Agricultura 
Digital/ Adquisición 
y Modelamiento de 
Datos - Física 
Experimental 40 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Pablo Andrés Rivoir Piaggio 

IAGR 7/18 

Docente Encargado 
en el Área 
Agricultura Digital 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Jorge Iván Zapata Valencia 

IAGR 7/20 

Docente Inicio para 
el Área Agricultura 
Digital/ 
Gerenciamiento de 
Datos Ambientales 
y Desarrollo de 40 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

Interfaces de 
Visualización 

Ignacio María Queirolo Derío 

IAGR 8/18 

Docente de Inicio 
en el Área 
Agricultura Digital 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Lucía Bethania Samaniego 
Bisio 

IAGR 3/22 

Docente Encargado 
Área Monitoreo 
Ambiental/ Gestión 
de Recursos 
Hídricos 20 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Daniel Boeno 

IAGR 2/22 

Docente Encargado 
Área Monitoreo 
Ambiental/ 
Monitoreo de 
Precisión 30 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Juan Nahuel Lamas 

IAGR 5/21 

Docente de Inicio 
Área Monitoreo 
Ambiental/Hidrogeol
ogia y Gestion de 
Recursos Hidricos 40 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Fernando Pasini 

IAGR 1/22 

Docente de Inicio 
Área Monitoreo 
Ambiental/Gestión 
Integrada de 
Recursos Naturales 40 

Ingeniería 
Agroambien
tal 

31/12/202
4 

Ignacio Formoso Rodríguez 

IER 1/20 

Docente Encargado 
en el área de 
Matemática a las 
Energías 
Renovables 20 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Everton De Almeida Lucas 

IER 11/19 
Docente Encargado 
en el área de Eólica 20 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Alejandro Duarte Furiati 

IER 2/20 

Docente Encargado 
en el área de 
Matemática 
aplicada a las 
Energías 
Renovables 15 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Pablo Esteban Rodríguez 
Corbella 

IER 3/20 
Docente de Inicio 
en el área Eléctrica 20 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Gabriel Guigou Griot 

IER 5/20 

Docente de Inicio 
en el área Solar 
Fotovoltaica 10 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Matías Federico Salomone 
Cayaffa 

IER 5/21 

Docente Encargado 
para el Programa 
de Mejoramiento del 
aprendizaje del 
Área de Matemática 15 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Anthony Adriano Machado IER 6/21 Docente de Inicio 25 Ingeniería 31/12/202

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

Pereyra de Energías 
Renovables 

en Energías 
Renovables 

4 

Franciele Weschenfelder 

IER 7/20 

Profesor Adjunto en 
el Área de Energía 
Eólica 40 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Martin Dos Santos Lafuente 

IER 7/21 
Docente Encargado 
del Área Física 20 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

Ariel Fernando Montañes 
Mendieta 

LTI 3/21 

Docente Encargado 
para área Proyectos 
académicos 40 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

Jorge Luis González 
Soboredo 

LTI 4/21 

Docente Encargado 
para el Área 
Ciberseguridad y 
Cloud Computing 40 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

Pierino Antonio Sacco De 
León 

LTI 5/19 
Docente de Inicio 
Testing Funcional 20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

Gabriel Pereira Barbero 

LTI 7/21 

Docente Encargado 
para área 
Infraestructura y 
Desarrollo "Cisco 
Networking 
Academy" 40 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

Natalia Botto Pérez 

LTI 9/21 

Docente Encargado 
para el Área Data 
Science y Machine 
Learning 40 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

María del Rosario Posse 
López 

LTI 11/21 

Docentes de Inicio 
áreas 
Programación, 
Infraestructura, 
Base de datos y 
Testing 20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

María Valeria Espinosa 
Villalba 

LTI 8/21 
Docente de Inicio 
Base de datos 20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

Claudia Paola Iracce Bonilla 

LTI 8/21 
Docente de Inicio 
Base de datos 20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

Paola Alexandra Olivera LTI 10/21 Docente Encargado 20 Licenciatura 31/12/202

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

Alvez para el Área Base 
de datos 

en 
Tecnologías 
de la 
Información 

4 

Wellington Mezzomo 

RIDE 1/20 

Profesor Asociado 
en el Área de Riego 
y Drenaje 40 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Luis Humberto Bahú Ben 

RIDE 1/20 

Profesor Asociado 
en el Área de Riego 
y Drenaje 40 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Raquel Mayumi Hayashi 
Tsumura 

RIDE 10/18 

Docente Encargado 
en Sistemas de 
Riego y Drenaje 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Gervasio Maria Finozzi 
Saucedo 

RIDE 2/20 

Docente Encargado 
en Sistemas de 
Riego y Drenaje 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Diego Martín Barreto 
Paredes 

RIDE 2/20 

Docente Encargado 
en Sistemas de 
Riego y Drenaje 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Luciele dos Santos da Rosa 

RIDE 3/20 
Docente de Inicio 
del Área Proyectos 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Leandro Damián Martin 

RIDE 4/19 

Docente Encargado 
Área de Sistemas 
de Riego y Drenaje 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Federico Campos 

RIDE 4/19 

Docente Encargado 
Área de Sistemas 
de Riego y Drenaje 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Vanessa Erasun Rodríguez 
de Lima 

RIDE 4/21 

Docente Encargado 
en Modelación 
Hidrológica e 
Hidráulica 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Guillermo Rodríguez Bianco 

RIDE 5/21 

Docente de Inicio 
en Ciencias 
Agrarias y Sistemas 
de Riego 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Richard Alberto Rodríguez 
Padrón 

RIDE 6/18 

Profesor Asociado 
en el Área de Riego 
y Drenaje 40 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Nicolás Escobar 
 TISJ 1/21 

 

Docente de Inicio 
del Área 
Programación 13 

Tecnólogo 
Informático 
Sede San 

31/12/202
4 

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7



 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

 José 

Luis Guillermo Ramírez 
Mérida 
 

RIDE 3/21 
 

Profesor Asociado 
en el Área de 
Ingeniería Sanitaria 
 40 

 
Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

María Alejandra Szabo 
Corbacho 
 

RIDE 3/21 
 
 

Profesor Asociado 
en el Área de 
Ingeniería Sanitaria 
 40 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

 
Víctor Alexandro Viana 
Céspedes 
 

RIDE 6/19 
 

Docente Encargado 
de Métodos 
Cuantitativos e 
Investigación de 
Operaciones 
 20 

Ingeniería 
en Agua y 
Desarrollo 
Sostenible 

31/12/202
4 

Valeria Daiana Guisoli 
Albacete 
 
 TI 1/21   

Analista 
administrativo I de 
Carrera 
 30 

Tecnólogo 
Informático  
Sede San 
José 

31/12/202
4 

Ana Gabriela Alcarraz 
Lesende 
 

TTI 1/16 
 

Docente Encargado 
Área Programación 
 20 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

 
Sara Agustina Bronee 
 TI 1/21 

 

Analista 
administrativo I de 
Carrera 
 30 

Tecnólogo 
Informático 
Sede 
Maldonado 

31/12/202
4 

 
Bruno Barros Utermark 
 ITRCS 2/21 

 

Analista Técnico II 
de Proyectos 
 40 

Dirección 
de Servicios 
Corporativo
s 

31/12/202
4 

Álvaro Melendrez  
 CONVENIO 

UTU-UTEC 
 

Docente Tecnólogo 
Informático Sede 
San José 
 3 

Tecnólogo 
Informático  
Sede San 
José 

31/12/202
4 

Pablo Federico Granero 
Pérez 
 

CONVENIO 
UTU-UTEC 
 

Docente Tecnólogo 
Informático Sede 
Maldonado 
 5 

Tecnólogo 
Informático 
Sede 
Maldonado 

31/12/202
4 

Lourdes Carricart 
 CONVENIO 

UTU-UTEC 
 

Docente Tecnólogo 
Informático Sede 
San José 
 4 

Tecnólogo 
Informático  
Sede San 
José 

31/12/202
4 

Ahira Evelyn Gallo Frutado 
 ITRCS 4/20 

 

Analista II de 
Comunicación 
 40 

Unidad de 
Comunicaci
ón 

31/12/202
4 

Alejandro Duarte Furiati 
 

IER 4/21 

Docente Encargado 
para el Programa 
de Mejoramiento del 15 

Ingeniería 
en Energías 
Renovables 

31/12/202
4 

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7

https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?
https://erp.utec.edu.uy/web?


 
 
                                                                         
 
  

 
 

 
 
 
 

 

 

aprendizaje del 
Área de Matemática 
 

Leticia Dobrotka Alba 
 

TISJ 3/21 
 

Docente de Inicio 
del Área Inglés 
 8 

Tecnólogo 
Informático  
Sede San 
José 

31/12/202
4 

María Gabriela Villalba 
Tarella 

CDP 2/21 

Asistente 
Administrativo I de 
Capital Humano 40 

Licenciatura 
en 
Tecnologías 
de la 
Información 

31/12/202
4 

DocuSign Envelope ID: 0892ACB8-915D-4E9E-BDDD-A9073A3D17D7


		2023-12-20T08:27:50-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com




